

Pubblica Assistenza
ASSOCIAZIONE VOLONTARI DI PRONTO SOCCORSO – CROCE AZZURRA ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO
“CROCE AZZURRA ODV”

Via Monza, 2
 22069 - ROVELLASCA
 Codice Fiscale: 95003160132

Iscritta al Registro Unico del Terzo Settore al n. repertorio 82816 – determina n°1541/2022 dal 30/11/2022

BILANCIO AL 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ 0,00	€ 0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ 0,00	€ 0,00
2) costi di sviluppo	€ 0,00	€ 0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ 0,00	€ 0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 0,00	€ 0,00
5) avviamento	€ 0,00	€ 0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
7) altre	€ 17.843,64	€ 26.571,00
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	€ 17.843,64	€ 26.571,00
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ 1.119.673,54	€ 1.244.989,29
2) impianti e macchinari	€ 3.393,34	€ 3.866,00
3) attrezzature	€ 18.582,99	€ 29.395,74
4) altri beni	€ 241.669,56	€ 258.491,13
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 10.000,00
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	€ 1.383.319,43	€ 1.546.742,16
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
b) imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
c) altre imprese	€ 579,00	€ 100,00
<i>Totale partecipazioni</i>	€ 579,00	€ 100,00
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti imprese collegate</i>	€ 0,00	€ 0,00

STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€ 0,00	€ 0,00
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso altri</i>	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti</i>	€ 0,00	€ 0,00
3) altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	€ 579,00	€ 100,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 1.401.742,07	€ 1.573.413,16
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 0,00	€ 0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ 0,00	€ 0,00
3) lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
4) prodotti finiti e merci	€ 38.936,70	€ 45.500,00
5) acconti	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale rimanenze</i>	€ 38.936,70	€ 45.500,00
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 94.580,34	€ 129.441,89
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€ 94.580,34	€ 129.441,89
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€ 0,00	€ 0,00
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 196.273,71	€ 259.518,25
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 664.302,81	€ 477.162,02
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€ 860.576,52	€ 736.680,27
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€ 0,00	€ 0,00
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 6.442,50	€ 12.270,55
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€ 6.442,50	€ 12.270,55
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 16.639,66	€ 16.377,57
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€ 16.639,66	€ 16.377,57
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00

STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	<i>€ 0,00</i>	<i>€ 0,00</i>
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 498,74	€ 10.173,76
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti tributari</i>	<i>€ 498,74</i>	<i>€ 10.173,76</i>
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	<i>€ 0,00</i>	<i>€ 0,00</i>
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 8.145,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	<i>€ 8.145,00</i>	<i>€ 0,00</i>
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 28.355,00	€ 32.489,98
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 2.485,37	€ 8.500,37
<i>Totale crediti verso altri</i>	<i>€ 30.840,37</i>	<i>€ 40.990,35</i>
<i>Totale crediti</i>	<i>€ 1.017.723,13</i>	<i>€ 945.934,39</i>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
3) altri titoli	€ 10.351,36	€ 10.265,12
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	<i>€ 10.351,36</i>	<i>€ 10.265,12</i>
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	€ 186.867,84	€ 267.949,58
2) assegni	€ 0,00	€ 0,00
3) danaro e valori in cassa	€ 10.735,39	€ 10.404,75
<i>Totale disponibilità liquide</i>	<i>€ 197.603,23</i>	<i>€ 278.354,33</i>
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€ 1.264.614,42	€ 1.280.053,84
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€ 239.365,93	€ 102.669,99
Totale Attivo	€ 2.905.722,42	€ 2.956.136,99
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	€ 0,00	€ 0,00
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	€ 0,00	€ 0,00
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 15.000,00	€ 15.000,00
3) riserve vincolate destinate da terzi	€ 130.261,56	€ 118.974,82
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	<i>€ 145.261,56</i>	<i>€ 133.974,82</i>

STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	-€ 113.143,37	€ 56.008,59
2) altre riserve	€ 0,00	€ 0,00
Totale patrimonio libero	-€ 113.143,37	€ 56.008,59
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€ 1.451,78	-€ 169.151,96
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 33.569,97	€ 20.831,45
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 0,00	€ 0,00
2) per imposte, anche differite	€ 0,00	€ 0,00
3) altri	€ 24.000,00	€ 0,00
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€ 24.000,00	€ 0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€ 401.305,72	€ 386.249,86
D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 64.313,40	€ 62.666,31
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 1.510.261,49	€ 1.752.406,71
Totale debiti verso banche	€ 1.574.574,89	€ 1.815.073,02
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
Totale debiti verso altri finanziatori	€ 0,00	€ 0,00
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ 0,00	€ 0,00
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	€ 0,00	€ 0,00
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	€ 0,00	€ 0,00
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
Totale acconti	€ 0,00	€ 0,00
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 209.876,45	€ 378.613,23
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
Totale debiti verso fornitori	€ 209.876,45	€ 378.613,23
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	€ 0,00	€ 0,00

STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 121.766,87	€ 47.041,72
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale debiti tributari</i>	<i>€ 121.766,87</i>	<i>€ 47.041,72</i>
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 51.894,89	€ 59.596,54
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	<i>€ 51.894,89</i>	<i>€ 59.596,54</i>
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 70.480,60	€ 68.382,88
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	<i>€ 70.480,60</i>	<i>€ 68.382,88</i>
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 371,18	€ 982,56
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 223.150,04	€ 142.157,18
<i>Totale altri debiti</i>	<i>€ 223.521,22</i>	<i>€ 143.139,74</i>
TOTALE DEBITI	€ 2.252.114,92	€ 2.511.847,13
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€ 194.731,81	€ 37.208,55
Totale Passivo	€ 2.905.722,42	€ 2.956.136,99

RENDICONTO GESTIONALE

	2023	2022		2023	2022
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 165.031,53	€ 235.822,07	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 479.830,05	€ 488.254,26	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento di beni di terzi	€ 59.311,66	€ 70.007,98	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
4) Personale	€ 1.247.456,16	€ 1.397.521,50	4) Erogazioni liberali	€ 16.162,00	€ 21.961,00
5) Ammortamenti	€ 167.447,70	€ 187.795,90	5) Proventi del 5 per mille	€ 37.495,54	€ 38.787,22
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0,00	€ 0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 24.000,00	€ 0,00	6) Contributi da soggetti privati	€ 67.455,50	€ 55.157,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 87.530,51	€ 56.379,26	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 258.705,67	€ 343.366,28
8) Rimanenze iniziali	€ 45.500,00	€ 0,00	8) Contributi da enti pubblici	€ 8.795,45	€ 14.900,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 134.821,72	€ 0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 1.643.142,64	€ 1.537.703,42
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-€ 124.039,98	-€ 39.396,37	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 39.449,65	€ 119.768,21
			11) Rimanenze finali	€ 38.936,70	€ 45.500,00
Totale	€ 2.286.889,35	€ 2.396.384,60	Totale	€ 2.110.143,15	€ 2.177.143,13
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-€ 176.746,20	-€ 219.241,47
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 0,00	€ 0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 0,00	€ 0,00	2) Contributi da soggetti privati	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento di beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 18.816,72	€ 31.495,10
4) Personale	€ 0,00	€ 0,00	4) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0,00	€ 0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0,00	€ 0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 0,00	€ 0,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 0,00	€ 0,00	7) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00			
Totale	€ 0,00	€ 0,00	Totale	€ 18.816,72	€ 31.495,10
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€ 18.816,72	€ 31.495,10
C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>			C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 10.517,65	€ 15.201,50	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 79.647,20	€ 31.575,00
3) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00	3) Altri proventi	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 10.517,65	€ 15.201,50	Totale	€ 79.647,20	€ 31.575,00
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€ 69.129,55	€ 16.373,50
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>			D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>		
1) Su rapporti bancari	€ 1.654,09	€ 80,28	1) Da rapporti bancari	€ 1.689,60	€ 124,53
2) Su prestiti	€ 75.289,30	€ 46.840,20	2) Da altri investimenti finanziari	€ 0,00	€ 0,00
3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00	3) Da patrimonio edilizio	€ 25.513,88	€ 24.000,00
4) Da altri beni patrimoniali	€ 90.859,93	€ 3.295,00	4) Da altri beni patrimoniali	€ 83.000,00	€ 18.620,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0,00	€ 0,00	5) Altri proventi	€ 86,24	€ 52,64
6) Altri oneri	€ 1.326,56	€ 989,20			
Totale	€ 169.129,88	€ 51.204,68	Totale	€ 110.289,72	€ 42.797,17
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-€ 58.840,16	-€ 8.407,49

RENDICONTO GESTIONALE

	2023	2022		2023	2022
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>			E) Proventi di <u>supporto generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 0,00	€ 0,00	1) Proventi da distacco del personale	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 40.332,12	€ 2.543,36	2) Altri proventi di supporto generale	€ 197.568,99	€ 13.171,78
3) Godimento di beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00			
4) Personale	€ 0,00	€ 0,00			
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 0,00			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0,00	€ 0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0,00	€ 0,00			
7) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00			
Totale	€ 40.332,12	€ 2.543,36	Totale	€ 197.568,99	€ 13.171,78
			Avanzo/Disavanzo attività di supporto generale (+/-)	€ 157.236,87	€ 10.628,42
Totale oneri e costi	€ 2.506.869,00	€ 2.465.334,12	Totale proventi e ricavi	€ 2.516.465,78	€ 2.296.182,18
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	€ 9.596,78	-€ 169.151,96
			Imposte	€ 8.145,00	€ 0,00
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	€ 1.451,78	-€ 169.151,96

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

	Costi figurativi		Proventi figurativi	
	2023	2022	2023	2022
1) da attività di interesse generale	€ 1.546.134,04	€ 1.435.784,32	€ 80.166,45	€ 62.182,68
2) da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 1.546.134,04	€ 1.435.784,32	Totale	€ 80.166,45

Si dichiara che il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente
